
 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 151 DEL 15.12.2008 
 

Con impegno di spesa  �         Senza impegno di spesa  � 

 
OGGETTO: Bando anno 2007 per l’erogazione di contributi dell’Ente per la 
conservazione e il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali degli immobili 
all’interno del Parco Naturale del Gran Bosco di Salbertrand – Determinazione 
dei soggetti inclusi, piano di riparto e somme ammesse al contributo – 
Impegno di spesa di Euro 12.271,74 sul cap. 460 del Bilancio 2008. 
 

IL DIRETTORE F.F. DEL PARCO 
 
RICORDATO che: 
- con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 11 del 27.07.2007, si provvedeva ad 
approvare il “Regolamento per l’accesso ai contributi del Parco Naturale Gran Bosco di 
Salbertrand per la conservazione e il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali”; 
- il suddetto Regolamento stabilisce che la Giunta Esecutiva dell’Ente provvede a determinare 
l’entità massima dei contributi annui erogabili, nonché i termini entro i quali i soggetti 
interessati possono presentare domanda; 
- con le deliberazioni di Giunta Esecutiva n. 73 e 76 del 22.06.2006, si è apportata la 
necessaria variazione al Bilancio per introitare i fondi assegnati dalla Regione Piemonte per le 
finalità in questione e si è accantonata ed assegnata  al direttore la somma di Euro 30.000,00 
sul cap. 460 del Bilancio 2007 dell'Ente "Contributi per interventi di conservazione del 
patrimonio edilizio esistente” per la finalità di cui all’oggetto; 
- con la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 101 del 27.09.2007, si è provveduto ad 
approvare il bando per l’assegnazione dei contributi in questione, stabilendo che l’entità 
massima dei contributi annui erogabili per l’anno 2008 è pari ad Euro 30.000,00, e fissando il 
termine ultimo per la presentazione delle domande nella data del 30.06.2008; 
 
PRESO ATTO dalle risultanze delle domande pervenute, che hanno inoltrato istanza, entro i 
termini previsti, per l’ammissione al contributo in questione, n. 4 soggetti richiedenti, così 
come riepilogato nel prospetto istruito dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Ente 
allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”; 
 
RICORDATO che l’art. 8 del succitato Regolamento stabiliva che entro 60 giorni dalla data 
di scadenza per la presentazione delle domande, e quindi entro il 30.08.2008, l’Ente avrebbe 
comunicato ai richiedenti l’esito dell’istruttoria di ammissione al contributo; 
 
RILEVATO che tre delle domande pervenute risultavano incomplete per quanto riguarda 
alcuni allegati documentali; 



 
DATO ATTO che è stato successivamente richiesto di integrare la documentazione mancante 
(Prot. n. 1330 del 27.08.2008 e Prot. n. 1335-1336 del 28.08.2008) entro il termine massimo 
di 60 giorni, e quindi entro il 28.10.2008; 
 
VISTA la documentazione integrativa pervenuta dal richiedente: 
- Comune di Usseaux (prot. n. 1461 del 23.09.2008); 
 
RILEVATO che per altre due istanze di richiesta di ammissione al contributo, risultava in 
corso di iter presso gli Uffici del Parco il procedimento tecnico-amministrativo inteso al 
rilascio del parere edilizio di conformità al Piano d’Area, necessario per l’ottenimento del 
titolo edilizio abilitante definitivo da rilasciare a cura del Comune; 
 
VISTO che il suddetto iter non consentiva, ai due richiedenti interessati, di poter far fronte 
alla richiesta di integrazione entro i termini prescritti;  
 
RITENUTO pertanto, trattandosi di motivi riconducibili alle attività burocratiche dell’Ente, 
dover concedere, ai due richiedenti interessati, una proroga (prot. n. 1652-1653 del 
28.10.2008) al termine precedentemente fissato, stabilendo quale nuova scadenza il termine di 
ulteriori 30 giorni dalla data di rilascio del parere di conformità al Piano d’Area rilasciato dal 
Parco (D.D. n. 128 del 05.11.2008), e quindi entro il 05.12.2008; 
 
VISTA la documentazione integrativa pervenuta dai richiedenti: 
- Baccon Mirella (prot. n. 1833 del 04.12.2008); 
- Bouvet Luigina (prot. n. 1834 del 04.12.2008); 
 
PRESO ATTO che tutte le istanze inoltrate risultano correttamente integrate entro i termini 
previsti e che, pertanto, tutte e quattro le domande possono considerarsi ammesse al piano di 
riparto dei contributi, così come previsto dall’art. 6 del Regolamento; 
 
VISTI i prospetti di calcolo riepilogativi, allegati alla presente determinazione sotto la lettera 
“B”, predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, dai quali risulta la 
quantificazione dei contributi per le diverse tipologie edilizie (coperture e murature), 
determinata per mezzo della documentazione tecnico-amministrativa allegata alle domande, a 
favore dei diversi richiedenti; 
 
VISTO il riepilogo, allegato alla presente determinazione sotto la lettera “C”, con cui si è 
provveduto a determinare, sulla base delle quantificazioni suddette, il piano di riparto e le 
relative somme ammesse al contributo a favore dei soggetti richiedenti, e dal quale si 
evidenzia che i contributi erogabili complessivamente a favore dei quattro richiedenti 
ammontano alla cifra massima pari ad Euro 10.271,74; 
 
RICORDATO che l’art. 5 del Regolamento prevede un ulteriore contributo forfetario per 
trasporti in elicottero che, in ogni caso, non potrà superare la somma di Euro 500,00 per ogni 
istanza; 
 
CONSIDERATO che la valutazione di tale eventuale ulteriore contributo potrà avvenire 
soltanto al termine dei lavori e a rendicontazione consuntiva delle spese sostenute da parte dei 
richiedenti; 
 
RITENUTO comunque, opportuno in questa sede considerare anche la possibile ulteriore 
quota di contributo relativa all’eli-trasporto di cui sopra, prevedendo, oltre la suddetta somma 



di Euro 10.271,74, un’ulteriore cifra massima di Euro 2.000,00 (pari ad Euro 500,00 per n. 4 
richiedenti); 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 12.271,74 quale contributo 
per gli scopi di cui trattasi; 
 
VISTO il Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2008 che garantisce la copertura finanziaria per 
la spesa in questione; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 11.04.2001 “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”; 
 
VISTA la deliberazione n. 91 del 30.09.1997 con la quale la Giunta Esecutiva del Parco 
acclarava la competenza del dirigente unico dell’Ente ad esercitare autonomo potere di spesa 
nell’ambito dei limiti economici e degli indirizzi operativi prefissati dagli Organi Politici; 
 
VISTA la L.R. n. 23 del 28.07.2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
VISTI gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 (T.U. del Pubblico Impiego); 
 
VISTA la L.R. n. 25/2001 (Modifiche e integrazioni alla L.R. 22 marzo 1990 n. 12); 
 
VISTA la Deliberazione n. 3 del 07.01.2008 con la quale la Giunta Esecutiva del Parco 
individuava, ai sensi della L.R. n. 25 del 14.11.2001, nel Funzionario Amministrativo Dott.ssa 
Nadia Faure il Direttore facente funzioni dell’Ente a far data dal 16.01.2008; 
 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dalla Giunta Esecutiva con provvedimenti n. 101 del 27.09.2007 e n. 124 del 
17.12.2007, 

DETERMINA 
 
- di stabilire che tutti e quattro i soggetti richiedenti, così come risultante dal riepilogo 
allegato sotto la lettera “A” alla presente determinazione, sono ammessi al piano di riparto dei 
contributi dell’Ente per la conservazione e il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali 
degli immobili all’interno del Parco Naturale del Gran Bosco di Salbertrand; 
 
- di approvare il piano di riparto e le relative somme ammesse al contributo a favore dei 
soggetti richiedenti, così come risultante dal riepilogo allegato sotto la lettera “C” alla 
presente determinazione, dal quale si evidenzia che i contributi erogabili complessivamente a 
favore dei quattro richiedenti ammontano alla cifra massima pari ad Euro 10.271,74, oltre la 
somma complessiva massima pari ad Euro 2.000,00 per eventuali ulteriori contributi per eli-
trasporti; 
 
- di impegnare, pertanto, e per quanto descritto in premessa, la somma complessiva di Euro 
12.271,74 quale contributo complessivo dell’Ente relativo al bando anno 2007 per la 
conservazione e il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali degli immobili all’interno del 
Parco Naturale del Gran Bosco di Salbertrand, e più precisamente, a favore di: 

� Comune di Usseaux:   Euro 5.000,00 + 500,00 (max. eventuali); 
� Parrocchia San Giovanni (Salbertrand): Euro 2.316,80 + 500,00 (max. eventuali); 
� Baccon Mirella (Salbertrand):  Euro 1.243,64 + 500,00 (max. eventuali); 
� Bouvet Luigina (Salbertrand):  Euro 1.711,30 + 500,00 (max. eventuali); 

 



- di imputare tale somma sul cap. 460 “Contributi per interventi di conservazione del 
patrimonio edilizio esistente” del Bilancio 2008 che presenta adeguata disponibilità; 
 
- di stabilire che la liquidazione di tale contributo, oggetto di specifico successivo 
provvedimento,  avverrà in conformità a quanto previsto dagli artt. 9 e 10 del Regolamento; 
 
- di comunicare ai richiedenti l’esito di ammissione al contributo e delle relative somme 
ammesse, nonché di dare adeguata pubblicità dell’istruttoria di cui trattasi; 
 
- di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale alla Regione Piemonte - 
Settore Parchi Naturali - ai sensi dell'art. 8 della L.R. 21.07.1992, n. 36. 
 
 

IL DIRETTORE F.F.  
          Dott.sa Nadia FAURE 

RT/sb 
 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si assume il 
relativo impegno sul capitolo  ___________________________________________________ 
n. impegno __________________________________________________________________ 
 
 
Salbertrand, _____________ 
       
   Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
                Dott.sa Nadia FAURE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal________________ al____________________ senza reclami. 
 
Salbertrand lì_________________ 
 
 

IL DIRETTORE F.F.  
          Dott.sa Nadia FAURE 

 


